Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Paraná
Av. Com. Franco, 1341 – Cietep – Jd. Botânico – CEP 80215-090 – Curitiba – PR

Tel.: 41-3271.7803 | Fax: 41-3271.7421 | www.FundacaoAraucaria.org.br

ATO DA DIRETORIA EXECUTIVA 077/2013

Chamada de Projetos 023/2012
“PROGRAMA DE APOIO A NÚCLEOS EMERGENTES - PRONEM

(Acordo CNPq/FA)”

A Diretoria Executiva da Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Estado do

Paraná torna público o resultado da aprovação dos projetos submetidos à Chamada Pública 023/2012 - “Programa de

Apoio a Núcleos Emergentes - Pronem”.

Resultados

CHAMADA 023/2012
“PROGRAMA DE APOIO A NÚCLEOS EMERGENTES –PRONEM

(Acordo CNPq/FA)”

IES PROTOCOLO TITULO DO PROJETO COORDENADOR

UFPR 36903
Avaliação da inclusão do glicerol bruto, derivado da
produção de biodiesel, em rações sobre o desempenho
produtivo e reprodutivo do surubim (Pseudoplatystoma sp.)

Fábio Meurer

UFPR 36941
Ensaios não destrutivos para avaliação de estruturas de
concreto com vistas à durabilidade: efeito dos nanotubos
de carbono (NTC) na tecnologia do concreto estrutural

Marcelo Henrique Farias de
Medeiros

UEM 35454
Desenvolvimento e caracterização de materiais para
produção de energia limpa: biocombustíveis e
fotoconversores

Nelson Guilherme Castelli
Astrath

UNIOESTE 36906
Avaliação de alimentos vegetais e suplementação de fitase
em dietas para o jundiá Rhamdia voulezi

Altevir Signor

UFPR 36468 Discurso e relações raciais
Paulo Vinicius Baptista da

Silva

Curitiba, 19 de julho de 2013.

   Prof. Dr. Paulo Roberto Brofman           Profa. Dra. Janesca Alban Roman                      José Carlos Gehr
                    Presidente                                          Diretora Científica                          Diretor Administrativo e Financeiro